Tertium axioma esto: *illa peccata ceteris graviora esse, que nos maxime à fine removent, & in devia deducunt.* juxta hanc regulam gravius peccatum est, negare Deum, quam quædam attributa: rursus inter attributorum negationem, gravius is peccabit, qui rectoratum, & gubernationem mundi Deo aufert, quam is qui ejus omniscientiam aut omnipræsen-

H 5 tiām

etiam &c. Deinde majori tenebitur ille peccato, qui Deum injustum asserit, quam qui docet Deo aliquid evenire, quod ipsi parum sit gratum & cum prius gubernationem per proximam consequentiam subvertat, posterius talia incommoda non comitentur. Pari jure gravius is peceabit, qui sodomia se polluit, quam qui scortatione & quemadmodum is majoris peccati se reum constituit, qui in innoxium caput iram & vindictam suam effundit, quam qui frustra irascitur. Ebrietatem autem malitiâ exsuperat scortatio, cum in ipso actu scortationis sit inordinatio totalis; ebrietas autem frequentibus tantum actibus hominem occupat, neque ad singulos actus bibendi ebrietás sequitur; sicuti ad magnos haustus mors non sequitur, licet si crebro continentur minutatim: ipsum vitalem spiritum hauriant, quod si quis:

quis tamen eo animo potu liberius se invitat, ut rationem & mentem à statu suo dejiciat, idque intendat: ille certè non minori peccato se astringit, quām quis scortatione sese polluit.

Multo autem facilius iudicium dirigi poterit in discriminandas peccatorum gravitate, quæ conservationi vitæ sunt opposita: gravius peccatum homicidium, quam furtum: quia majori calamitate afflictat rem publicam homicidium in se consideratum, quam furtum: rursus gravius peccatum furtum, quam mendacium. Quæ autem peccata ejusmodi sunt, ut paribus incommodis mulcent societatem, ea etiam in eodem gradu consistunt malitia moralis. Atq[ue] autem, q[ui]tū quidem jure naturali mali non sunt, sed propter circumstantias tales sunt; sive à Magistratu prohibeantur, sive privatorum iudicio relicti sint: actus

*Aetio-**nus que-**funt**contra**leges**huma-**nas, co-**gravio-**rapec-*

*cata esse  
oisen-  
tur, quo  
magis  
malitia  
moralis  
partici-  
pes, que  
desumi-  
tur ex  
legibus  
natura-  
libus.*

illi tanto magis vel minus mali-  
tiae moralis fiunt participes, prout  
actus suâ naturâ causalitate vera  
morali pacem societatis & ejus in-  
columitatem lèdunt. addimus suâ  
naturâ & causalitate verâ morali,  
quia sunt peccata levia, quæ per  
accidens nonnunquam gravissi-  
mas calamitates post se trahunt &  
sunt gravissima, quæ per accidens  
nullum dampnum reipublicæ in-  
ferunt. qui somno superatus, &  
excubias pro exercitu agens, ho-  
stibus opportunitatem insignis e-  
dendæ stragis ea ratione suppeditat,  
minus peccatum commisit,  
quam is qui destinato consilio cla-  
dem machinatur exercitui, licet  
effectu frustretur proditio.

*Quo-  
modo  
inves-  
ganda  
pœna  
peccatis  
debita..*

Cognitâ peccatorum gravita-  
te, diu latere non potest, quæ  
singulis sit debita pœna: cum e-  
nim jus pœnarum ex iisdem derive-  
tur principiis, quibus leges nature-  
rales suam originem debent: pro-  
ut

ut legis naturalis alicujus obser-  
vatio est necessaria, ita lex pœna-  
lis, quæ eò tendit, ut legibus sua  
constat authoritas & observan-  
tia, erit intendenda. Dicimus le-  
gem pœnalem, aut comminatio-  
nem pœnæ, secundum eam re-  
gulam intendendam, aut relaxan-  
dam; non autem semper ipsam  
pœnam: in multis enim possunt <sup>Diflin-</sup>  
interminari pœnam jure, quam <sup>guen-</sup>  
tamen exequi contra fas & <sup>dum in-</sup>  
quum esset: & in multis commi- <sup>ter pa-</sup>  
natio pœnæ augetur, in quibus <sup>nam</sup>  
actualis pœnarum inflictio idem  
incrementum non adimit: si <sup>ipsam</sup>  
mansuetudinis & justitiae leges <sup>debi-</sup>  
Magistratus transcensurus non <sup>inter a-</sup>  
fit: nam sœpe in quibus casibus <sup>Eualem</sup>  
est necessitas ferendi legem cum  
comminatione pœnæ, in iis non  
est eadem necessitas exequendi il-  
lam comminationem. adeo justa  
ratio quare homicidium sub capi-  
tali poena prohibetur; sed sœpe

justior adeſt ratio, quare in homi-  
cidam capitalis poena exerceri non  
poſſit: ſi ſcil. iſtiuſ perſonæ moſ  
poſt ſe trahet rei publicæ inter-  
tum: imo etiamſi ſæpe tale peri-  
culum non adſit, v. g. ſi rex præ-  
ter juſ & æquum morti juſtum  
tradiderit, ejus factum capitali  
poenâ dignum eſt: ad poenæ ex-  
ecutionem progredi tamen non li-  
cet: cum in eo conſiſtat potiſſi-  
mum regis majetas, ut ea ſcelera  
in principe vindicare non liceat,  
quaꝝ ſeverâ poenâ expiantur in  
privatis: niſi quiſ putet tam æ-  
quum eſſe principem propter ſua  
peccata ſtatim in ordinem cog-  
re, quemadmodum privati mali-  
tia ſtatim carcere & poenâ coēr-  
eetur: at quomodo tunc etiam  
principibus iniquis ex divinæ le-  
gis præſcriptio parendum eſt?

Præterea quām verum ſit Ma-  
gistratui ſæpe juſ eſſe ferendi le-  
giſ. cum poenarum commina-  
tio-

*Non  
ſemper  
juſſe  
cum.*

tione, cuitamen jus non est poe-<sup>puni-</sup>  
næ executionem imperare: inde<sup>muis quæ</sup> aliquid  
liquet, quod lex semper usum<sup>pœna</sup>  
suum habeat cum homines à ma-<sup>dignum</sup>  
lor & peccato: detergere studet.<sup>commiss.</sup>

Quotiescumque itaque Magistra-  
tus aliquid noxæ metuit ex ci-  
vium actione, talem jure prohi-  
bet, quia lex illa fructum & u-  
sum suum habet. at sepe contin-  
git vindictam istius noxæ, usum  
& finem honestum non habere,  
si nulla inde resultet societati uti-  
litas. quando v. g. fertur lex con-  
tra aliquid vitium, quod vix per  
infirmitatem humanam evitare li-  
eet, tali in casu legis latio justa  
est; sit enim ut hominibus per-  
metum major prudentia inser-  
tur, & sternitur ad actualem poe-  
næ inflictionem via, si sèpius &  
frequentius in idem peccatum in-  
cidant, & metus si sit ne ea infir-  
mitas in habitum transeat: pos-  
pœna autem inflictionem pro-  
pter

pter unicam transgressionem tales  
legis, nulla utilitas conciliatur.

Quare cum de poenit. agitur, accu-  
ratè distinguere oportet inter poe-  
nam ipsam, & poenæ executio-  
ne: nullum est dubium quin  
quemadmodum nihil prohiberit  
potest lege, quin simul poena le-  
gi addi debeat, sic omnibus pec-  
catis debeatur poena: & quemad-  
modum omnia peccata æquabi-  
liter à recto non deflectunt, sic  
etiam singulis peccatis pro diver-  
sitate graduum malitiæ, consti-  
tuuit Deus & judex diversos poe-  
narum gradus: non potest enim  
id, quod maximè evitatum vo-  
lumus minori metu prohiberi: &  
id à quo animum minus alienum  
habemus, gravissimi supplicii me-  
tu interdici: at in poenæ execu-

*Sæpe is  
jure puni-  
nitur  
qui ea  
pana  
dignus  
non est.*

tione alia ratio & via instituen-  
da est. Sæpe is nullo jure punitur,  
qui poenæ dignus est: sicut liquet  
ex exemplis supra adductis: &

rur-

rursus is gravi pœnâ punitur , qui intrinsecè eâ dignus non est. cura enim jus præscribendi leges pœnales , quas Magistratus jure permissivo naturali condit , pitatur jure conservationis sui , contingit saepius me jure aliquam legem pœnalem præscribere , cujus transgressio summum post se trahere potest incommodum , cujus tamen is qui in legem prævaricatur totalis causa per se in moribus non est : v. g. quando peccatum aliquod in republica græfari incipit , jure pœnæ intenduntur : saepè tamen is , qui tali temporum difficultate peccat , causa non est græstantis & dominantis peccati : atque ita peccatum ejus in tali temporis circumstantia gravius non est , quam si alio feliori ævo commissum fuisset : jure tamen graviori pœnâ affligitur. Nemo dixerit furtum in Anglia gravius esse peccatum , quam in Hollandia;

Ilandia; licet illis furi gula frangatur, hic virgis cædarur.

*Quo-  
modo  
peccati  
lege na-  
turali  
sua pa-  
na assi-  
gnatae  
sit.*

Atque hæc consideratio nos docet, quid sentiendum sit de illa sententia quorundam quâ docentes jure naturali singulis peccatis certas poenæ constitutas: ita ut poena non minus sit juris naturalis, quam peccatum aliquod dicatur contra jus naturale commissum: sicut homicidio & adulterio capitale supplicium deberi docent. Hic enim distinguere oportet inter poenam quâ peccata digna sunt, consideratâ tamen eâ poenâ extra executionis necessitatem: & inter poenam qua vendicanda ea esse decernimus in genere. nullum dubium est, quin lege & æquitate naturali, stante hoc ordine universi immutabili, peccatis singulis poena constitui oportear, & gravissimis gravissimæ aptandas vindictæ: ita ut necessariò diversitas penarum sit statuenda, quemadmodum

admodum peccatorum diversitas: propter rationem supra in me-  
dium allatam: & tenendum est  
peccarum gravitatem & levita-  
tem talem fore, ut homini in-  
tellectu facile erit, Deum reverâ  
injustitiam fieri notuisse, & eam  
odio habuisse. Cum enim Deus  
mundi gubernator & justus re-  
ctor universi agnoscit velit ab ho-  
minibus, oportet etiam ut in de-  
cernendis poenis adversus delicta  
homo etiam, utens ratione in-  
corruptâ & sanâ, agnoscat in ius-  
titiam.

Quantum autem ad ipsam ne-  
cessitatem exequendi illam poe-  
nam, mihi plane persuasum est  
repugnare justitiae & veritati Dei,  
hominibus malis, absque satisfa-  
ctione intercedente, largiri præ-  
mium, & que ac bonis, qui per vir-  
tutis semitam grassantur ad im-  
mortalitatem. quomodo enim ex  
a quo' rectoris instituto, tam bo-

ROS.

nos quam malos idem potest manere præmium? Hic tam facile esset indicare contradictionem moralem, quam in reliquis actibus, quos lege naturali imperari aut prohiberi diximus. Nullum tamen argumentum videre licuit, quod mihi persuaderet, Deum ex necessitate etiam quodvis singulare peccatum punire debere, etiam levissimum: quamquam agnoscam, Deum etiam minimum peccatum odisse: illudque apud Deum poenâ dignum, quia prohibere debuit: non potuit autem prohibere, nisi additâ poenâ: alioquin etiam post legem latam, homini integrum fuisset, illi legi obedientiam detectare. sed necessitatem puniendo non video, nisi peccator in impenitentia permaneat: tunc enim punit necessariò. & inde satis evincitur necessitas satisfactionis Christi: cum enim prævideret omnes

mnes homines post peccatum ingressum in mundum , mansuros in impoenitentia , nisi singulari beneficio & gratiâ eos inde extraheret : singularem illam gratiam largiri peccatori impoenenti vetabat justitia , quæ constituit ut malis male esset , & illi non pervenirent ad præmium , qui à meta continuò magis magisque recederent.

Denique distinguere oportet inter pœnæ constitutionem , ejusque executionem quam Deus vult inter homines fieri : & ejus respectu non æquitas naturalis tam inter homines , quam apud Deum postular singulis peccatis certam pœnam constitui , & gravioribus peccatis severiorem pœnam , minoribus mitiorem : sed antequam ad pœnæ constitutionem progrediatur judex , sciat oportet quæ gravissima sint peccata , quæ minora : quæ propter circum-

cumstantias graviter puniantur ; quæ illa quæ propter naturæ suæ proprietatem talem pœnam flagitent : deinde quæ illa sint peccata , quæ Deus à judice in hoc mundo puniri vult. Sed quia difficultima simul & utilissima est quæstio , scil. quis sit modus , ratio , & mensura pœnarum , quam Magistratus observare debet in vindicandis delictis , lubet non tantum hæc parcè delibare , sed stadium illud penè totum decurrere : atque ita palam facere quænam ad omnes quæstiones quæ in Ethica & moralibus disciplinis tractantur parari possint ex nostris principiis præsidia. Præmittam itaque aliqua argumenta , quæ probare videntur omnem pœnarum inflictionem è republica Christiana tollendam esse : deinde objections & dubia solvendo , quid de toto negotio statuendum sit aperiam.

Eâ

Eâ itaque ratione argumentari posset aliquis pro pœnarum sublatione è republica Christiana. Si Christus jubet condonare proximo & ei delicti gratiam facere, quo jure ergo vindicatur? docet doctrina Euangelica vindictam judici Deo relinquendam, & cœlesti tribunali; quæ ergo lex imperat aut permittit, apud judices terrenos vindictam persequi? quo ergo jure erumpimus in bellum, aut trahimur ad arma, ut amoliamur contemptum, aut judex decernit pœnam in furem, etiam tunc postquam ejus, quod furto sublatum erat, facta est copia? quis privatus potest propter dampnum acceptum deprecatorem culpæ, & peccatum suum confitentem, aliquâ pœnâ ulcisci? at quo jure id facit Magistratus, cuius potestas & authoritas precaria est, & à populo collata? quomodo populus Magistratui conferre potuit, quo ipse

ipse destituebatur? Deinde jubemur animam ponere pro proximo: at quam longo intervallo distamus ab illa charitate, si etiam propter damnum fortunis nostris illatum, capitale supplicium dcernamus? Fortuna, fama, vita ipsa, nihili homini Christiano æstimanda sunt, propter summum illud præmium in cœlis repositum: at quam longo alio pretio æstimamus hæc omnia, si judices tamquam criminum vindices constituamus, & carnifex alamus in necem & opprobrium proximi? Denique fingamus fas esse vindictam publicam exercere, quis determinabit, qualis & quanta poena singulis delictis sit debita? Eritne mensura constituenda poenæ, ex damni, quo affligit crimen societatem, magnitudine? at quis ille est, qui nos docebit, in quâ æstimatione quisque suâ habere debeat? prout enim temperamenti,

ti, educationis, & morum apud diversas gentes est variatio, sic diversitatem graduum poenarum introducet: avarus capitali supplicio vindicandum esse censebit furtum: liberalis, & qui fortunas suo æstimat pretio, deprecabile peccatum esse afferet: nobilis sui contemptum severè vindicandum esse judicabit, ignobilis impunè transmittendum. Quidam existimant moderamen inculpatæ tutelæ extendendum etiam ad uxorem, liberos, & parentes: alii morte expiandum peccatum existimant, si quis in eorum defensione, proximum interimat. Et prout quisque pudicitiam uxoris suæ magni vel parvi æstimat, ita adulterii poenam intenden-  
dam, vel mitigandam arbitrabitur. Deinde estne Magistratui ita perspectum quodnam damnum post se trahere appositum est unumquodque peccatum: quanta

I sit

sit h̄ic judiciorum diversitas , li-  
quet ex variis pœnarum gradi-  
bus , iisdem delictis apud diver-  
sas gentes , vel apud eandem na-  
tionem diversis temporibus con-  
stitutis. & ne longè exempla pe-  
tantur ; quondam adulterium ex  
constitutione Caroli erat deli-  
ctum , quod pecunia expiari pot-  
erat : nunc capitale esse conten-  
dunt. habuit proculdubio impe-  
rator Carolus suas rationes , &  
nostrī suo seculo se suis destitutos  
non putant.

Quod si neque ab hoc gradu  
initium faciendum sit in pœna-  
rum distributione : ne scil. pecca-  
ta , quæ Dei Majestatem , aut ho-  
minis naturalem dignitatem læ-  
dunt supplicio subtrahantur : ille  
certè non minoribus difficultati-  
bus se circumventum videbit , qui  
aliam viam inire statuit : nam quæ  
tunc regula secundūm quam pœ-  
na moderanda supererit ? Quo ju-  
re

re pœnæ intenduntur, quando facinerosorum hominum multitudo gliscit? quo jure in furcam agitur is, qui ea subduxit furto, quæ murorum claustris servari non possunt? cur capitale supplicium decretum in militem, qui excubias agens pro exercitu, somno se opprimi patitur? Et quis nostrum est, qui tantum sibi persuadebit fiduciæ, ut decretoria sententia concludat, quæ pœna singulis peccatis sit debita, quæ in cultum naturalem incurruunt? & cum multa sint peccata, quæ contra naturam fieri dicuntur: quæ erit norma secundùm quam gradus pœnarum distribuendi erunt? quare Sodomiticum tantùm capitale, reliqua non? vel si omnia morte expianda, ut quidam volunt, quo fundamento tam severa pœna innititur? An Scripturæ authoritas hic in subsidium vocanda? at Novum testamentum

de pœnis silet, Israëltarum leges non ligant, nisi quæ ex lege naturali depromptæ sunt: ergo rursum ad aliud principium ipsâ Scripturâ prius configuet judex. Si jus naturale, quod innotescit ex consensu moratiorum gentium, peccatis singulis suam assignat pœnam, quis judicabit quæ sunt illæ gentes moratores? & supra efficacissimo argumento probavimus, de æquitate aut iniquitate aliquius facti ex consensu generali gentium statui nihil posse.

*Solutio  
argu-  
mento-  
rum &  
appa-  
tus ad  
contro-  
versie  
totalem  
decisio-  
nem.* Has difficultates lubuit in antecessum dare, quo nobis gradum facerent ad pleniores & accuratiorem hujus rei tractationem, quam præ manibus habemus, quam sic auspicemur. Cum Deus homini vitam largitus sit, & in mundum introduxerit omnium rerum copiâ abundantem, Deo ingratum esse non potest si singuli eo munere utantur: recte & ex

ex æquo tunc etiam fecerint, si omnia illa impedimenta amoliri nitantur sine injuria proximi, quæ illum usum impediunt. cum itaque cuivis vitam, famam, fortunas, & omnia quorum dominus est, tueri liceat: neque eo jure excidere possit, nisi voluntate suâ, quâ dominium abdicavit: non potest iniquitas & malitia proximi illud jus defensionis sui sورumque aut imminuere, aut prorsus tollere. Si respondeatur; ex nequitia proximi jus quidem meum non imminui, aut illi nova jura accrescere: sed aliunde nobis necessitatem impositam utendi clementer nostro jure, & charitatis. ac clementiæ argumenta ubique depromenda esse: condonandam itaque pœnam proximo, & eligendum potius, ut is suo scelebre nos in difficultates conjiciat, quam ille nostrâ impietate pereat. Sed sic qui argumentantur, quam

I 3 parum

parum illi intelligunt charitatis officia: nam recte inde conficeretur , me plus debere proximo , quām ego mihi debeo: cum tamen is ex Christi testimonio optatum charitatis gradum attigerit, qui proximum diligit sicut seipsum. Iubemur equidem ultimum spiritum effundere pro proximo , hoc est , is non malè fecerit , qui eousque commodis proximi invigilat , ut etiam vitam suam pro eo impendere paratus sit ; non tamen in charitatis legem peccavit , qui suæ vitæ impendio , proximi compendia redimere nolit. Posset itaque etiam in certo casu privatus vitam suam impendere pro proximi salute : sicut superius id concessimus. sed saepius charitatis interest , severam vindictam in scelera adornare : ne injuria prima invitans secundam , & tertiam , tandem facinorosorum hominum multitudo rempublicam inundet: atque

atque ita cavendum ne ignoscendo malis bonos perditum eamus. Qui itaque suæ vitæ & necis jus habet, non ideo & proximi dominus est. condona pœnam proximo : sine cum in vitam & bona tua impunè graffari ; sed cave ne in aliorum damno & ruina charitatis laudem eas quæsitum; imo cave ne notam crudelitatis incurras : ut dum uni parcere velis, multis noxiis existas. Et si privatus suam vitam in nullo habet pretio , quis te docuit eodem pretio habere vitam uxoris & liberorum : præsertim eorum, qui rationis usum non habent & tuæ fidei commissi sunt? Sed quam male illi subducunt rationes suas, qui se adeo ab omni vindicta alienos venditant, qui tamen non definunt pecuniam aliis concretam, severè exigere : & si privatis admonitionibus nihil obtinere possunt , apud judicem jus suum

I 4 per-

persequuntur? quare dum vitam impendere paratos se dicunt pro fratre, ei ne debiti quidem gratiam faciunt? Habent itaque singuli, habet Magistratus à singulis, jus infligendi pœnam facinorosis: de mensura pœnæ peccatis adæquanda jam adhuc restat dubitatio: quam ita solvere pergitus.

Crimina quæ ad directionem Magistratus pertinent, in tres classes dispartiri possunt: vel enim cultum Dei spectant, vel hominis dignitatem & naturam concernunt, vel proximi jus violant: de posterioribus paucis primò absolvam. Cum jus pœnæ, quam propter violatum jus nostrum infligimus proximo, nitatur voluntate Dei, qua concessit singulis jus suum defendere: neque alia ratione proximum nobis subiectum esse voluit in pœnarum exactione: nec sinit frustra nos affligere

fligere eum, qui sine nostro da-  
mno commodius atque facilius  
actatem agere posset. Prout ita-  
que damnum & noxa augetur vel <sup>De men-  
sura</sup>  
minuitur ex proximi delicto, ita <sup>pæna</sup> <sup>contra</sup>  
poena intendenda vel relaxanda: <sup>delicta,</sup>  
a poena enim unicum & certissi- <sup>qua</sup> <sup>proximi</sup>  
mum præsidium petitur contra <sup>jus vis-</sup>  
damnum, quod per proximi vo- <sup>lant.</sup>  
luntatem nos attingit. Hinc pri-  
ma origo legum, per quas socie-  
tas declarat quibus in rebus ci-  
vium communio jus suum im-  
minutum esse nolit, & legibus  
obnitiensi poenam denuntiat: ne-  
que attendit, quamgrave suâ na-  
turâ delictum sit, sed quale da-  
mnum reipublicæ inferre possit  
si committatur. Inde est, quod  
jure à Magistratu gravissimè pu-  
niatur, qui levius peccavit, & ei  
poena condonetur, qui diris cru-  
ciatibus dignus est: hinc pro di-  
versis rerum circumstantiis, unum  
idemque delictum nunc severio-

Si infestes: quomodo novit Ma-  
gistratus in qua æstimatione sua  
quisque habere debeat? at hic tan-  
ta difficultas non est, qualem sibi  
multi imaginantur. *Primò*: hæc æ-  
stimatione aliquam latitudinem ha-  
bet, neque in puncto consistit:  
nec Magistratus statim peccat,  
si proximum in difficultates ali-  
quantulo maiores conjiciat, quâm  
peccati demeritum postulare vi-  
detur: quemadmodum suprà pro-  
bavimus, eum semper non pec-  
care, qui levibus quibusdam dif-  
ficultatibus fese impedit, quoni-  
nus sibi suisque prospicere potest.  
*Revocentur* in memoriam, quæ in  
timine hujus tractatus hâc de re  
diximus. *Secundò*: sufficit si Ma-  
gistratus attendat ad consuetudi-  
nem & mores subditorum, qui-  
bus imperat: & juxta æstimatio-  
nem illam, quâ quisque sua ha-  
bet,

bet, quæ possidet, pœnas inten-  
dat, & mitiget: neque Magistra-  
tus interest inquirere, an populis  
justo & æquo pretio sua æsti-  
met: cum jus ad pœnam nitatur  
eo jure, quo quisque sua defen-  
dere potest: neque tenetur suum,  
de pretio suarum rerum, judi-  
cium, aliorum judicio subjicere:  
loquimur autem de judicio com-  
muni totius gentis & nationis,  
non privati cuiusdam, aut singu-  
laris personæ. & hoc principio  
atque jure innititur æquitas di-  
versarum legum apud diversas  
gentes iisdem delictis constituta-  
rum: quæ praxis invictum mihi  
suppeditat argumentum ad id,  
quod alibi docuimus, scil. judi-  
cium hominis singularis in statu  
primævo, de iis quæ sibi expedi-  
re judicat, subjectum non esse ju-  
dicio proximi. quis enim non vi-  
det proorsus eandem rationem esse  
hominis singularis in ordine ad

I 6 pro-

proximum in statu primævo, quæ est ratio gentis ad gentem, post factam bonorum divisionem. *Tertio*: sunt non pauca crimina, quæ circa prima principia conservacionis sui ita occupata sunt, ut quemadmodum omnes in istæc principia consentiunt, sic de vindicandis criminibus, quæ istæc subvertunt, in unam mentem & animum facile conspirent. *Qui enim* v. g. vitam suam ante omnia habet ex legis naturalis dictamine, utpote ad cuius conservationem reliqua omnia destinantur, is etiam jure malit proximo vitæ usurram auferre, quam suam arbitrio inimici subjicere. ergo cum omnibus eadem sit mens, *Magistratus rectè ex nomine societatis homicidis capitalem pœnam denuntiat*. Et si quis recto judicio reputet, quæ incommoda legitimi thori violatio inferat, facile crudelitatis notam effugiet, qui adulterio capitale

pitale supplicium statuit. Si autem Magistratus illa damna ex consuetudine gentis suæ minora æstimet, justitiam non violat si minori supplicio isti peccato obviam eat: quisquis enim de suo jure remittit, dum proximo nullum inde accrescat damnum, is nemini facit injuriam.

De iis autem delictis, quæ Deum <sup>De mem-</sup> immediate offendunt, aut contra <sup>sura</sup> <sup>pena-</sup> hominis dignitatem aut naturam <sup>rum</sup> committuntur, alia ineunda est <sup>contra</sup> <sup>ea deli-</sup> ratio; non enim ex damni & noxæ <sup>cta, qua</sup> quantitate mensura pœnæ desu- <sup>imme-</sup> menda est; sed ex magnitudine & <sup>diate in</sup> gravitate peccati, etiamsi in nul- <sup>Deum</sup> <sup>commit-</sup> las difficultates rempublicam con- <sup>tuntur.</sup> jiciant. Ius autem puniendi talia peccata, oritur rursus ex summo illo jure, quo quisque in statu primævo ea proximo imperat, quæ rebus suis expedire judicat: judicant autem omnes, qui Numen esse agnoscant, quod mundum

206 DE PRINCIPIS  
regit, sui officii esse, eorum pecca-  
torum licentiam inhibere, quibus  
credunt supremum illud Numen  
graviter offendit: plane eodem  
jure quo parentes eos, qui suo  
imperio subsunt, castigant pro-  
pter similia delicta. facile autem  
devenit multitudo, & Magistra-  
tus, in cognitionem graduum  
peccatorum circa cultum Dei, eo  
ordine, quem supra indicavimus:  
& jure etiam ea peccata punit  
circa cultum, in quæ nemo citra  
insignem malitiam, aut supinam  
negligentiam, incurrit potest: re-  
liqua autem, quæ difficilioris con-  
jecturæ sunt, condonat subditis:  
vel si ex prava consuetudine gen-  
tis, vel præconcepta opinione,  
quædam falsa pro veris assuman-  
tur, aut fundamentis proxima,  
quæ ab iis longissime remota  
sunt, cujusque officium est, pa-  
tienter ea in se recipere mala, quæ  
Magistratus in ipsum decernit,  
vel

vel excedere ex provincia , & territorio ejus. Vtrumque ex suo imperio Magistratus facere potest. priora tamen peccata , quæ in Dei cultum incurruunt , ex jure & æquo punit, & meritò subditis gravia supplicia eveniunt. nam licet animo suo imperare non possint , ut aliter credant, cum mentem tenebris & præjudiciis excœcatam habent : in istas tenebras non incidere , nisi suo scelere , aut improbâ atque damnandâ ignavia. posteriora peccata Magistratus ex imperio quidem punit , non tamen ex æquo , ( nisi reipublicæ plurimum intersit. ) nam in talibus , aut aliquid indulgendum erat infirmitati proximi : aut Magistratus munus erat, diligentí investigatione veritatem in religione eruere , & meliora suadentium monitis obsequentem sese præbere.

Neque jam quenquam latere <sup>De mem-  
sura</sup>  
pot-

pena-  
 rum  
 contra  
 peccata,  
 qua in  
 decorum  
 natu-  
 rale in-  
 cur-  
 rent.  
 potest, quam viam Magistratus  
 insistere debeat, in puniendis pec-  
 catis, quæ contra decorum com-  
 mittuntur. cum enim istæc gra-  
 viora reputanda sint, in quibus  
 major est turpitudo, iis autem  
 major insit turpitudo, in quibus  
 reverentia proximo debita maxi-  
 mè violatur, aut quæ hominis  
 dignitatem, in qua eum Deus  
 constituit, maximè deprimunt:  
 Magistratus observatâ propor-  
 tione, pro magnitudine turpitudinis  
 pœnas intendit. Neque hic exci-  
 pi potest, *Primo*: Magistratum sæ-  
 pe prout mores & consuetudines  
 obtinent, aliquam actionem cum  
 turpitudine maxima conjunctam  
 æstimare, quæ sæpe turpitudine  
 tam gravi non laboret. *Secundo*:  
 multos subditos posse æstimare a-  
 ctionem aliquam probrosam non  
 esse, quam tamen Magistratus ad-  
 modum detestabilem reputat. ne-  
 minem enim clam est, quam dif-  
 fici

ficii via perveniantur in cognitio-  
nem peccatorum eorum , quæ  
contra naturam fieri dicuntur , &  
quàm varia ubique gentium ex-  
titerint ea de re judicia : cum ta-  
men de homicidio , furto , adul-  
terio , rapina , perjurio &c. una-  
nimis apud omnes gentes consen-  
sus fuerit . Sed hæc magni ponde-  
ris non sunt . In genere enim a-  
pud omnes gentes receptum est ,  
omnem turpitudinem & impu-  
dentiam peccatum esse : discre-  
pantia enim judiciorum tantum  
fuit de actibus singulatim consi-  
deratis . si itaque apud quasdam  
gentes actus quosdam cum tur-  
pitudine fieri æstimatum est , non  
possunt non illi actus turpes esse :  
cum proximo eam reverentiam  
non exhibeas , quam ei deberi ,  
unanimis populi consensus , inter  
quem degis , existimat . ergo homo  
privatus , eam reverentiam proxi-  
mo denegare non potest , quam  
[ci]

ei tribuit tota societas , atque exhibendam vult. Ex æquo ergo Magistratus illi pœnam denuntiat , qui lege communi sese eximere vult.

Si dicas , Magistratus fortassis majoris , hominis & proximi dignitatem æstimat , quam par est : sed id non facile evenire potest , honos enim & turpitudo , tali in casu unanimi & tacito consensu æstimatur : quemadmodum à mercatoribus mercibus pretium imponitur . v. g. membris genitalibus denudatis in hominum conspectu incedere citra necessitatem inter nos Belgas proborum habetur : non quia sic æstimat Magistratus : sed quia tota Belgarum multitudo ita reputat . Ergo in Magistratus potestate non est , istam turpitudinem immuere , aut augere , cum ex consuetudine gentis , istæc dependeant , quam pauci immutare non pos-

possunt. juxta itaque illam consuetudinem introductam, pœnas intendit aut remittit. Quod si urgeas: & fortasse tota illa multitudo erravit in æstimanda aliqua turpitudine, quæ actibus adjacet. Respondeo plebem in æstimanda dignitate sua vel proximi degen-  
tis in eadem republica peccare non posse, si modò omnes con-  
sentiant: qualem unanimem con-  
sensum hic dari præsupponimus.  
eo enim honore quisque dignus  
est, quo ab alio æstimatur; modò  
talis sit, qui Dei Majestatem non  
lædit. Si præterea quædam dubia  
restent, quæ soluta non sunt, ea  
legantur, quæ adhuc dicenda sunt  
eo loco, quo, quæ hactenus do-  
cuimus de turpitudine, locis Scri-  
pturæ confirmare studemus. Ut  
itaque concludam: non est quod  
Magistratum sollicitum teneat,  
quâ pœnâ vindicare debeat pec-  
cata, quæ contra Deum, aut con-  
tra

tra decorum naturale committuntur : quantum ad priora. examinet modo , quæ ejusmodi sunt, ut non sine insigni malitia in tallem errorem homines incidere potuerint , eaque severè vindicet, vel morte , si tantoperè Dei honorem imminuant , vel mitiori pœna , si Dei gloria minus detrimentum patiatur. peccata autem contra decorum naturale puniat , prout viderit plebem ex consuetudine ab iis abhorrere , vel ea insignem naturalem impudentiam , aut dignitatis humanæ depressionem conjuncta habere.

Prob-

*Probatio questionum quarundam ex  
Scriptura sacra, quæ quibusdam  
fortè minus evidentes visa sunt.*

HAbes jam, Vir Clarissime, ea quæ mihi sana ratio suggerere potuit: & quamquam nullum mihi sit dubium, quin tibi facile persuasum sit, me non ita rationi humanæ indulsisse in investigatione veri, ut etiam sacram Scripturam ducem non repudiarerim: attamen quia merito tamquam falsum reputatur, quicquid aliqua specie in veritatem revealatam incurrere videtur, operæ pretium esse duxi quædam, in quibus mihi quosdam non ita suffragatores polliceri possum, quia à communi sententia non nihil deflectendum mihi fuit, ex sacro textū probare: ut ita omnem dubitationem animo tuo eximam.

Afferui in principio meæ epistolæ, homini nullam necessitatem <sup>Probatur ex scripturam</sup>

tem fore sectandi virtutem , si  
 Deus non decrevisset exercere ju-  
 dicium. Putabit fortassis quispiam  
 hæc cum veritate Euangelica pa-  
 rum congruere , quæ ubique do-  
 cet , fideles amore filiali inductos  
 ad præstandum Deo obsequium  
 promptos reddi : mercenarios au-  
 tem , & qui in agendo præmium  
 spectant, Deo probare suum cul-  
 tum non posse. Testatur Christus  
 ipse , neminem se dignum esse qui  
 patrem aut matrem aut se ipsum  
 pluris fecerit : at quomodo illi  
 charior non est sua felicitas , qui  
 nisi præmium sibi propositum vi-  
 deret , cultum Dei omneque vir-  
 tutis exercitium susque deque ha-  
 beret? Testatur Christus Math. 5.  
 47. ejus benignitatem & amo-  
 rem vanum esse , & nulla laude  
 decorandum , qui eum tantum  
 prosequitur amore , à quo ipse di-  
 ligitur : at quomodo ejus dilectio  
 Deo grata esse potest , qui ideo  
 tan-

tantum ad Deum laudandum du-  
citur , quia mercedem inde sibi  
polliceri potest ? Apostolus Pau-  
lus cum optat fieri anathema pro  
fratribus, præter virtutis gloriam,  
aliam mercedem sperare non po-  
tuit. Paulus ad Romanos scribens  
**cap. 6. v. 21.** dicit eos , qui Deo  
mancipati sunt, fructum suum ha-  
bere in sanctimoniam ; finem au-  
tem vitam æternam. ergo virtus  
sibi ipsi amplissimum est thea-  
trum : confert enim præter vitam  
æternam , sanctimoniac habitum,  
tamquam fructum uberrimum.

Hæc fortassis alicui prima fron-  
te plausibilia videntur: ubi autem  
propius in conspectum venere ,  
priorem æstimationem & digni-  
tatem tueri non possunt. Nam a-  
moris & charitatis ratio , quâ Su-  
prenum Numen amplectimur ,  
non differt ab ea , qua in proxi-  
mum propitium habemus ani-  
mum : at supra probavimus cha-  
ritati,

ritati , licet ea in singulis actionibus non spectare debeat ad privatum aliquod commodum , tamen locum inter homines non futurum , nisi summoperè conduceret omnibus & singulis agendæ commodè vitæ : & inde charitatis opera à quovis præstanta esse urgemus. Pari ratione differere licet de amore eo , quo Deum diligimus : non sinit equidem ejus natura , nos in ipso exercitio ad nostrum commodum attendere : aliqua tamen sperata utilitas isti amori originem præbuit. Declarat etiam Christus neminem se dignum esse qui patrem , matrem , sororem , imo vitam suam amat supra gloriam Christi ; ita tamen , ut æquitatem talis amoris probet , quatenus tales male subduxissent rationes suas , dum impræsentiarum animo suo morem gerentes , maluerint nunc suis indulgere voluptatibus

tibus cum probro & ignominia Christi , quām sub spe præmii amplissimi durare constanter in professione religionis Christianæ.

Testatus equidem est Apostolus se paratum esse anathema fieri pro fratribus : sed his verbis Apostolus tantum indicatum voluit se gentem Iudaïcam in tanta æstimatione habere, ut eam pluris fecerit quam semet ipsum : & ad eam rem declarandam usus est verbis , quorum si proprium sensum urgeas , alia est significatio , quam iis expressam voluit. fervens enim in alicujus amore animus , sæpe ea egerit , quæ pacato animo præstare cum æquitate & ratione non posset : quatenus amor nos ita intueri facit bonum ejus , cuius amore tenemur , ut aliarum rerum sensus & cogitatio nos deserat , quæ votorum nostrorum adimpletionem jure impedire possunt. Quam multi ex

K ani-

218 DE PRINCIPIIIS  
animo optant pro patre, uxore,  
aut aliis arctâ aliquâ necessitudine  
sibi conjunctis oppetere mortem,  
qui tamen sæpè sui juris non sunt  
idque satis noverunt; licet tunc  
non cogitent? neque ideo impru-  
dentia adest, aut fraus in talibus  
votis continetur: cum ejusmodi  
verba, quæ tale votum declarant,  
sicut reliqua omnia, quæ inter  
homines in usu sunt, ex suis cir-  
cumstantiis æstimari debeant. Vo-  
tum itaque Apostoli, aliorumque  
multorum, qui amore intentissi-  
mo inflammati in aliqua verba e-  
rumpunt, quæ præstare non pos-  
sunt ex æquo, nihil aliud com-  
pleteatur; quam se velle ea omnia  
præstare in gratiam eorum, quo-  
rum bonum expetunt, ad quæ  
effusissimus amor aliquem indu-  
cere posset. Si enim in primo usu  
verborum subsistere velis, in ex-  
plicatione verborum Scripturæ, in  
infinita absurda incidas necesse  
est.

est. verbi gratia: quis defendet Apostolum, eum à mendacio vacuum fuisse, cum Philipp. 4. v. 10. studens extenuare peccatum negligentiae Philippensem in expeditandis vitæ necessariis, dicit eos ea de re tamen sollicitos fuisse; sed destitutos occasione: certè contrarium exploratum erat Apostolo: voluit tamen hic sequi consuetudinem inter homines usitatam, quâ ne videantur alicui exprobrare vitium, aut infirmitatem, iis verbis utuntur, quæ actionem ab omni vitio liberare videntur: contenti verbis dubiis amici animum ad agnitionem peccati sui sollicitasse.

Locus ad Rom. 6. nihil probat, cum declaret piis fructum ex vitæ innocentia oriri, scil. sanctimoniam: sed id in ordine ad vitam æternam, quatenus sine sanctitate nemo Deum visurus sit, si itaque vita æterna tamquam

K 2      præ-

præmium non esset piis proposi-  
tum, non esset ipsa sanctimonia  
aliquis fructus, cum nullum usum  
haberet. si dicas usum ejus ea in  
se consistere, quod disponat ho-  
minem ad alacriter obeundas vir-  
tutis actiones, quarum exercitium  
homini voluptatem conciliat;  
quatenus agit convenienter na-  
turæ suæ, quemadmodum homi-  
ni non potest non gratum esse, si  
diligenti investigatione aliquam  
veritatem in naturâ hactenus ab-  
scenditam in lucem protraxerit.  
Sed cui constat eam voluptatem  
semper conjunctam fore cum ex-  
ercitio virtutis, si Deus non de-  
crevisset eam remunerari? Deus  
enim ita temperavit unionem a-  
nimæ nostræ cum corpore, ut  
ex iis actionibus anima præcipue  
gaudio affiliatur, quæ ordinem  
habent ad consecutionem finis,  
quem Deus sibi destinavit. Quo  
ordine sublato fortasse idem affe-  
ctus

ctus mentem non pertentaret ,  
qua jam movetur . Deinde vitia  
tam delectant , quām virtutes :  
sed si quid postea molestiæ con-  
ferant , id est ex conscientiæ lan-  
cinatione , quæ ex metu pœnæ  
originem habet : & nunquam vir-  
tutis splendor tantoperè homi-  
nem afficeret , quin vel minimus  
præsens dolor totam ejus volu-  
ptatem confunderet . quod ipse  
Christus innuit in parabola , quā  
inducit hominem centum oves  
habentem , ex quibus una aber-  
ravit , quam omni cura & sollici-  
tudine reperire studet : plus do-  
loris percipiens ex jactura unius  
ovis , quām caperet voluptatis ex  
reliquo numero superstite . Subla-  
to itaque præmio , nulla ratio esse  
posset , quare potius virtutem se-  
Etaretur , quām vitium ; sed id  
semper ab omnibus cum ratione  
expeteretur , in quo cum majori  
gaudio versaretur .

Loca autem Scripturæ non pauca sunt, quæ nostram sententiam stabiliunt: sed *cap. 15. ad Corin-*  
*tios* epistolâ primâ, ex professo Apostolus nostram sententiam e-  
docere studet Corinthios: inten-  
dit enim probare necessitatem re-  
surrectionis, & quantopere in-  
terfuit eam à Corinthiis credi: id-  
que inter alia argumenta eâ ra-  
tione probat, quod *alioquin eorum*  
*fides vana fit*, v. 14. quod *miserimi*  
*omnium hominum sint fideles, si tan-*  
*tum in hâc vita sperent in Christo*,  
v. 19. quod illi male calculum  
suum ponunt, qui *omni nomen-*  
*te pro Christi nomine periclitantur*,  
v. 30. quod eorum institutum ra-  
tioni conveniens sit, qui dicunt;  
*edamus & bibamus, cras moriemur*,  
v. 32. supremo enim judicio sub-  
lato illi sapientissimè vitam suam  
instituunt, qui properantibus fa-  
tis omne quod possunt gaudium  
rapiunt. Certe quam parum pul-  
chrè

chrè argumentaretur Apostolus, si in virtutis exercitio præter spem præmii conferendi post hanc vitam, tam insignis fructus esset repositus? Quam parata fuisset responsio Corinthiis, perniciose illo errore seductis, fidem sc. suam vanam non esse, neque Apostolos frustra tot exantlatos esse labores, cum ipsa virtus suis sectatoribus amplissima merces sit: & male istos liguritores & catilloes rationes suas subducere, qui in voluptatibus summam voluptatem ponentes, peccatorum acerbitatem non degustant. Plura non addam, ne multis locorum citationibus res tibi ducatur infastidium: pergo ad alia quæ te morari possent.

Dixi præterea omnes actiones Probatur a-  
ctiones dari in-  
differ-  
rentis  
natura. cum suis circumstantiis consideratas, peccatorum aut virtutum nomine venire non posse: sed sæpe indifferentem suam naturam

retinere in ipso usu & exercitio. multos ab hac sententia dissentire scio: lubet itaque etiam Scripturæ authoritate adstruere illi rei fidem. I. *ad Corinthios cap. 7. v. 18.* sic inquit Apostolus: *circumcisus aliquis vocatus est, ne attrahat præputium. in præputio aliquis vocatus est, ne circumcidatur. v. 19. circumcisio nihil est, præputium nihil est; sed observatio mandatorum Dei.* Considerat hic Apostolus præputium, sub ea ratione, quam habet sub novo Testamento in iis, qui in præputiō vocati erant ad cognitionem Euangeliī. hæc res certè non potuit non fuisse res indifferētis naturæ, quemadmodum Apostolus id testatur, quia non comprehendebatur sub mandatis Dei, ne tunc quidem cum præputium alicui singulari personæ vel adesset vel abesset: quia neque per se quicquam faciebat ad pietatem, quod facile omnes fatentur,

tur, neque etiam per accidens ex destinatione hominis, eum ad pietatem promovere poterat. quam enim virtutem aut vitium inde excudere potuisset, quod præputiatus vel non præputiatus incederet? non magis certè quām si quisquam putaret sibi materialē vitii vel virtutis paratam, qnod mentum spissā vel rarā barbā vel titum haberet. hiccine argumentum est quod nos exhortari debeat aut ad gratiarum actionem? aut ad deprecandam iram Dei? aut ad excitandam in nobis religionem? aut reverentiam Numinis? aut ad promovendam aut retardandam salutem proximi? hoc qui existimat, religionem Christianam ludum & jocum facit.

Rursus v. 28. ejusdem capituli inquit Apostolus, *quod si etiam uxorem duxeris non peccasti, & si nupserit virgo non peccat.* hic licet

K 5 nega-

negare non possim, eum, ex præscripto Apostoli, homine Christiano quid dignius facturum, qui sae libidinis potens à matrimonio se temperat, ( de tali enim his sermo est ) & Deo sese totum addicit: attamen id verum est, tam à peccato immunem esse ex sententia Apostoli, si à culpa vacuus, aut in tali persona matrimonium virtutis rationem induere potest, aut rei indifferentis naturam habebit? non virtutis nomine venire potest, quia talis tantum animo morem gerere studet: ergo indifferens res erit matrimonium in tali persona: quemadmodum aliquis, qui cum diem totam insumere posset assistendo cultui sacro, partem diei tantum ei impendit, reliquum tempus honestis obiectamentis impariens. ergo in tali homine matrimonium rei indifferentis naturam retinet. Sed efficacissimum.

argu-

argumentum desumitur ex Matthei cap. 22, v. 37. ubi Christus quæstionem legis cujusdam doctoris solvens dicit; *mandatum maximum in lege, dilectionem Dei ex toto corde & anima: & secundum priorem simile, esse dilectionem quâ quis proximum sicut seipsum diligat.* Cui consentiens Paulus Rom. 13, v. 10. dicit *charitatem esse completionem legis.* Quæ itaque actiones neque in charitatem incurvant, neque etiam ejus argumenta, aut effectus sunt ea in lege, nec prohibentur nec imperantur. Quæso quomodo charitas, quam Deo aut proximo debeo lœdatur, si hic in museo meo accumbens, erecto aut inclinata aliquantulum corpore hanc scripturam exaro?

Quæstio cum priori affinis est, quam in præcedentibus terminavi, an scil. votorum materia sit libera, ita ut homo iis abstinere possit,

*Proba-  
tur ma-  
teriam  
voto-  
rum esse  
liberam.*

possit, si velit, sine peccato: licet gratius opus se præstorum Deo sciat, si votum concipiat: denique an homo possit majoris virtutis exercitium sibi interdicere, cum ejus exerendi suppetit occasio, & minori contentus esse, circa peccati labem. Sic mihi persuasum est, & possem me tueri auctoritate clarissimorum virorum in Ecclesia nostra degentium, quos meæ sententiæ auctores habeo. sed præstat argumentis ex Scriptura depromptis tibi hanc veritatem persuadere; quam auctoritate humana te ad credendum inducere. Non te ducam per multas argumentorum classes.

Insigne argumentum colligimus ex Epistola ad Galat cap. 6. v. 10. quo loco exhortatur Apostolus *ut benefici simus erga omnes, sed maximè tamen erga domesticos fidei.* Sed efficax argumentum elicetur ex 2. Corinþia cap. 8. v. 3.

& i 3. in quibus testatur Apostolus Corinthios supra vires voluntarios fuisse in sublevanda fratrum inopia, v. 3. versu autem 13 docet eam charitatis legem non esse, ut quis semet in angustias conficiat, dum aliis suis bonis prodeesse studet. ergo potuissent Corinthii minus liberales fuisse, & tamen in charitatem non fuissent injurii. Quemadmodum is non peccat, qui suis juris existens, & fortunarum suarum dominus, bona sua inter pauperes distribuit: se ipsum tenui victu alere potius volens, quam deliciis frui, quas ex divitiis suis legitimè percipere poterat. Scio equidem regeri solere, multos minus animi sui potentes esse, ut amplissimis Dei muneribus uticum modestia possint, & ideo talibus necessitatem incumbere deserendi fortunas suas. sed quid si aliquis se satis fortem agnoscat ad utendum fortunis & bonis suis

K 7 suis

230 DE PRINCIPIS  
fuis absque peccato? insigni tam  
men charitate motus, ita ad ani-  
mum revocat paupertatem pro-  
ximi, ut malit abdicare posses-  
siones, ut iis pauperum inopiæ suc-  
curratur; quam videre proximum  
sub onere paupertatis ita premi?  
an is non fecerit opus omni laude  
prosequendum? Quod si tamen  
aliquis ad excellentem illum gra-  
dum charitatis non contendat,  
sed vulgari contentus, cum gra-  
tiarum actione utatur donis Dei,  
an ille non vacabit culpa? ita exi-  
stimo, juxta illud Apostoli Petri  
dictum *Act. 5. v. 4. nonne si servas-  
ses manebat tibi, & venundatum  
manebat in tua potestate?* indicans  
Ananiam nulla lege obstrictum  
fuisse, quare agrum venderet, &  
preium Deo addiceret. Cum ta-  
men jam cum reliquis fidelibus  
ad heroicum illum charitatis a-  
etum niteretur, promissis stan-  
dum fuit.

*Deu-*

Deuter. cap. 23. v. 21. expressis verbis Iex habet: *si uoveris votum Iehova Deo tuo, ne differto solvere illud: nam omnino reposceret illud Iehova Deus tuus abs te, & esset in te peccatum.* v. 22. *quod si abstineris à uopendo; non erit in te peccatum.* Quomodo ergo vota non versantur circa res, ad quas nemo ullâ lege adstringitur? si quis tamen de iis votum concipiat, rem Deo gratissimam operatur. Objicere solent illi quibus hæc sententia minus probatur, cujusque officium esse ea omnia alacriter præstare, quibus Dei gloria promoveri, aut proximo utilitas conciliari potest. Neminem debere reluctari conscientiæ suæ, quæ vicem Dei loquentis sustinet: si constet opus bonum esse, ad quod nos ea hortatur. Sed supra probavimus nos, ita debere semper gloriam Dei, & proximi salutem querere, ut nunquam id agere

agere oporteat, quæ ejus gloriam  
obscurant, aut proximi saluti obi-  
cem ponunt: semper autem id a-  
gere, quod intentissimus amoris  
Dei aut proximi gradus postu-  
lat, nulla lex nobis imperat. Apo-  
stolus Paulus 1. Cor. 7. concedit  
*mulieri potestatem nubendi si velit.*  
eandem tamen iisdem qualitati-  
bus & circumstantiis vestitam  
melius facturam docet, si cœli-  
batum amplectatur, quatenus in  
ijs frequentior esse poterit, quæ  
immediatè cultum Dei spectant.  
At quo jure Apostolus talem li-  
bertatem indulgere virginī po-  
tuisset, si sine peccato, id quod  
magis sanctum est, à nemine o-  
mitti potest? Negabunt quidem  
adversarii, virginī in iisdem cir-  
cumstantiis constitutæ istam po-  
testatem ab Apostolo concedi.  
sed si ea exceptio vera sit, nescio  
quomodo Apostolus satisfecerit  
quæstioni Corinthiorum, neque  
judi-

judicabunt ullum dubium ab A-  
postolo solutum esse. Quærebant  
illi quomodo sese gererent in re-  
bus quæ matrimonium spectant :  
docet Apostolus inter alia virgi-  
nem , quæ se continere non pot-  
est , debere nubere , eam autem ,  
quæ libidine suâ superior est , me-  
lius facturam , si à matrimonio se  
temperet , quia tunc sine inter-  
pellatione ulla vacare poterit re-  
bus divinis. si autem existimet  
parens , id parum congruere vir-  
gini , ætatis adhuc integræ : ad-  
dit talem non peccaturum si fi-  
liam suam cloget. Hic certè de tali  
virgine sermo esse debet , quæ  
sui animi potens , neque propter  
Deum , neque propter proximum  
matrimonii vinculum defugere  
debebat : cum de talibus jam di-  
xisset Apostolus eas ad matrimo-  
nium configere debere : *ad evi-*  
*tandam scortationem quisque mari-*  
*tus babere propriam suam uxorem*  
*debet ,*

Quod si aliquis istum conscientiæ motum in se experiatur, ut ad ejusmodi opera, de quibus hactenus mentionem fecimus, se incitari sentiat: anne adhuc illi liberum erit isti instinctui non obsequi? Respondeo si ita judicet, neque à se impetrare possit, ut credat aliter, tenetur judicio suæ conscientiæ obsequi; sed nunquam quispiam ita judicat, qui existimet istæc opera omitti non posse sine peccato. Et revera sæpiissime circumstantiæ tales sunt, ut si quis eas bene perpendat, reperturus sit non sine gloriæ Dei interimento, aut proximi incommodo insigni, ad cuius amissionem lege charitatis communis tenebatur, opera pietatis & charitatis à se omitti non posse. Neq; objici potest præceptum Christi, de diligendo Deo ex toto animo,  
atque

atque ex omnibus viribus, & proximum sicut semetipsum : cum his verbis non denotetur intensissimus amoris gradus ; sed sincerus & non fucatus affectus quod satis liquet ex locis Scripturarum 1. Regum. 2. v. 4. & 1. Reg. 8. v. 48. & v. 61. quibus in locis Deus imperans veram & non fucatam resipiscentiam, eadem phrasa utitur, quam Christus : at fieri non potest, ut omnes eundem pietatis gradum attingant. Et cum Christus doceat eum insignem charitatis actum editurum, qui suam vitam proximi vitæ post habeat : quo facto ostenditur nos proximum plus diligere, quam nosmetipos : fieri non potest, ut verba Christi intelligenda alter sint, quam de sincero & non fucato amore, erga Deum & proximum ita tamen, ut Dei dilectione, dilectione quam proximum prosequimur nobis prior & potior esse

esse debeat. Et certe cum Christus majori amore Iohannem & Lazarum sit prosecutus; vide *Iohann.* 11. v. 3. & 13. v. 23. quam reliquos Apostolos: sequitur aut Christum in legem prævaricatum fuisse: aut legis verba aliter accipienda esse.

Afferuimus præterea opera charitatis vulgaris, licet ex studio quo quisque studet se conservare orientur, tamen naturam suam non exuere. unum locum Scripturæ adducam, qui luce clarius nos docebit ejus rei veritatem. dicit Apostolus Paulus *Rom.* 13. v. 5. nos supremæ potestati subjectos esse debere; non tantum propter metum, sed etiam propter conscientiam. at cui dubium est, Magistratus & imperia ab hominibus inventa esse, ut quisque vitam & fortunas in tuto collucere posset? ortum igitur sum habet imperium ex studio, quo quif-

quisque volebat in se bene consulere. hoc tamen nihil impedit , quo minus Apostolus velit nos omnes etiam propter conscientiam Magistratui obsequium præstare : hoc est ex animo , non metu damni , aut amore lucri , quod eodem redit. Ad Galat. cap. 5. v. 15. Apostolus manifestè declarat inimicitias , quæ charitatis opera excludunt , in perniciem eorum tendere , qui in iis sese exercent: *Quod si*, inquit, *alii alios mordetis & devoratis, videte ne alii ab aliis consumamini.* si itaque ad damnum vitandum , inimiciis studendum non sit : ergo ad parandum aliquod commodum , charitati operam dare oportet. Dicit equidem Apostolus 1. Cor. 13. v. 8. charitati etiam in vita æterna locum futurum ; in qua tamen mutuis auxiliis homines non indigebunt. sed quid mirum , cum nos ipsi agnoscamus neminem , dum

dum explet aliquod charitatis officium, debere respicere ad suum commodum: quemadmodum nemmo ideo Magistratui obtemperare debet ut evitet damnum. Affectus itaque charitatis idem futurus est in cœlo, qui nunc est in terra, quatenus tunc etiam quicquid proximo gratum futurum arbitrabimur, id omne prompto studio in eum conferemus: sicut charitas nos omnes ad idem studium in hac vita dicit.

*Proba-  
turra-  
tionem  
decori  
& in-  
decori  
ex cir-  
cum-  
stantiis  
stantum  
desu-  
men-  
dam  
est.*

Accedemus nunc ad id, quod ante omnia ulterius ex Sacra scriptura mihi probandum duxi: scil. quod de peccatis contra naturam & decorum naturalem docuimus: rem enim in odium à malevolis adductum iri mihi dubium non est: quare tanto studiosius oportet omnem calumniam avertere. Dividimus ea peccata in duas classes, quorum quædam propriè contra naturam fieri dicuntur, alia con-

tra

tra decorem naturalem. Hæc po-  
steriora cum prioribus sub una  
classe redegimus: quia in iis o-  
mnibus impudentia est. De iis,  
quæ contra naturam propriè fieri  
dicuntur, talia docuimus, ut à qui-  
busvis facile assensum impetra-  
tura sint: quatenus in re ipsa hic  
à communi sententia non recedi-  
mus. si cui demonstratio, quâ il-  
lorum peccatorum turpitudinem  
probare studuimus, minus arri-  
deat: ego aliorum industriae non  
invidebo, si nobis compendiosio-  
rem viam demonstrare possint.  
De aliis peccatis, quibus etiam  
turpitude adesse creditur, ea asse-  
ruimus, quod horum omnium  
nihil quicquam in se turpe sit: sed  
propter circumstantias tantum ta-  
lia habentur, à quibus turpitudi-  
nēs notam mutuantur: à quibus  
circumstantiis ita nudari possunt,  
ut si quis tunc horum quicquam  
committat, contra bonos mores

pee-

peccare non præsumitur. Et ideo  
asserimus pudendorum revelatio-  
nem in casu necessitatis fieri pos-  
se: imo citra peccatum ab iis fie-  
ri, ubi talis consuetudo obtinet,  
ut ab omnibus putetur impuden-  
tiam non adesse. Pari ratione in-  
nixi, diximus nulos gradus na-  
turæ lege prohiberi in matrimo-  
nio: nulla colloquia de rebus ve-  
nereis esse in se impudica; sed  
propter circumstantias tantum.  
Petuntur autem omnes illæ cir-  
cumstantiæ vel à libidine proxi-  
mi, vel ejus dignitate, vel ab æ-  
stimatione propria, in qua unus-  
quisque se tueri debet. cum au-  
tem multa desinant esse libidinis  
incitamenta propter mutatas cir-  
cumstantias, quæ si adfuissent, li-  
bidinem proximi inflamascent,  
merito talia fieri dicuntur sine  
peccato. deinde cum notæ exter-  
næ, quibus proximo reverentiam  
& honorem exhibemus, varient,

multa

multa apud gentem unam cum proximi aut sui ipsius probro fiunt , quæ mutatis circumstan- tiis , hoc vitio carent.

Sed rem sacrâ Scripturâ tex- tibus probare conabimur. *Iohann.* 21. v. 7. legimus Simonem Pe- trum cum ad Christum propera- ret , qui discipulis piscantibus de improviso intervenerat , sese a- miculo induisse ; non audens ad Christum nudus propius accede- re , qui cum sui ordinis homini- bus , cum quibus ipsi magna in- tercesserat familiaritas , eam liber- tatem sibi indulgebat. quæ hic ra- tio fuit , quare in conspectu Chri- sti id facere pudebat , quod coram suis sociis facere , pudor non de- terrebat ? fuit proculdubio cir- cumstantiarum mutatio ; ad fuit aliquid Christo , quod in fami- liaribus non reperiebatur : & ideo aliquid Christo & sibi debuit Pe- trus , quod Apostolis præstare

L non

non erat necesse. Dignitas Christi non sinebat corpus nudum, quod inter ejus regionis homines fædum æstimabatur, vestibus non ornatum, quemadmodum etiam inter nos, ipsi ostentari: & studium, quo quisque à se contemtum amoliri studet, edocebat Petrum, non conveniens esse illi infirmitatem suam ostendere, qui hoc potuisset vertere in occasio-  
nem contemptus. Et eò reduci debent omnes rationes, quare coram quibusdam quædam agere erubescimus, quæ committere pudor non prohiberet, si alii familiares adessent: loquor de iis rebus, in quibus pudor tantum, non libido, quædam agere vetat. Eadem etiam ratio est, quare in conspectu parentum aut aliorum arctissimâ necessitudine nobis conjunctorum, nonnulla facere vereamur, quorum in aliorum consortio non puderet.

Apo-

Apostolus Paulus i. Cor. 15.

v. 43. dicit *corpus fædum seri.* at quomodo corpus nostrum fœdum est, quod ad imaginem Dei creatum est, & ubique lineamenta habet, quæ insignia mentis doctrina nobis repræsentant, cuius habitaculum fuit? fœdum itaque fuit ex Apostoli sententia, quia corpus nudum consideratum, & suis ornamentis privatum, fœdum & decore privatum æstimatur. quemadmodum fœdum æstimatur in publico naturæ requisita explere: in secreto autem id agere oportet: & licet omnibus constet quare aliquis secessum querat, non habetur pro dedecore. & rursus, quod uni fœdum & turpe esse æstimatur, alii propter idem factum similis impudentia non imputatur. multa à viris fiunt sine probro, quæ si virgines committerent, inverecundæ frontis esse putarentur. Ne quis autem dubitet

bitet eâ ratione tantum ab Apo-  
stolo corpus nostrum foedum ap-  
pellari : legat aliquis ea, quæ A-  
postolus dicit in eadem Epistola  
*cap. 12: v. 23. 24.* Et quæ putamus  
membra corporis maxime esse inho-  
nesta, iis honorem ampliorem cir-  
cumponimus : & que sunt in nobis  
indecora, copiosiorem decorem ba-  
bent: nam quæ sunt in nobis decora,  
iis decore non est opus ; sed Deus con-  
temperavit corpus, ei cui deerat, co-  
pioso tributo honore. hic certè de  
partibus genitalibus sermo non  
tantum est ; sed etiam de iis, quas  
tegere consueverant Corinthii :  
dicit autem Apostolus eas partes  
decore naturali destitutas fuisse,  
& ideo indiguisse adscititiâ. at  
quis existimet Apostolum alia ra-  
tione motum, iis partibus detra-  
xisse honorem ; nisi quia ex Co-  
rinthiorum usu, illæ partes nisi  
tegerentur, etiam ex eorundem  
sententia foedum aliquem aspe-  
ctum

Atum habere putabantur. & rectè  
 quidem Corinthii, usu sic inter  
 ipsos obtinente, judicabant: &  
 ideo Apostolus dicit illis partibus  
 adscitum ornatum etiam à Deo  
 additum: quia omnis impuden-  
 tia lege Dei prohibetur, & pu-  
 dor & reverentia imperatur, quæ  
 in revelatione membrorum il-  
 lorum, quæ consuetudo inter  
 Corinthios conspectui patere ve-  
 tterat, abesse necessariò debebat.  
 At quod sciam nemo hactenus in  
 illam protalus est sententiam, ut  
 naturæ dictamen esse crediderit,  
 illa omnia membra tegere, quæ  
 Corinthii vestibus ornarentur. ergo  
 consuetudo talcm membrorum  
 obvelationem introduxit, quia  
 corpus in se consideratum humile  
 est; Philipp. 3. 21. *Christus transfi-*  
*gurabit corpus nostrum humile: ut*  
*conforme fiat ejus corpori glorioso.*  
 quid mirum itaque homines mo-  
 ratores facile in istos mores trans-

L 3      ire,

ire, quibus hominis dignitatem  
magis magisque extollant? quem-  
admodum videre licet, eas gen-  
tes, quæ præ cæteris decori & ho-  
nesti studiosæ sunt, istæc signa  
frequentia in usu habere, quæ ex  
consuetudine istius gentis, cul-  
tioris & moratioris animæ signa  
sunt.

Rursus idem Apostolus 2. Cor.  
11. v. 17. sic inquit, *quod dico,*  
*non dico secundum Dominum;* sed  
*ut desipiens in praesidenti illa gloria-*  
*tione.* v. 19 indicat illam gloria-  
tionem indecentem fore; nisi Co-  
rinthii benigniter eam tolerarent:  
& se quippiam facere, quod fuisset  
contra bonos mores; nisi prius  
veniam præfatus fuisset id agendi.  
Inde sic concludo: si ex concessio-  
ne proximi aliquid sit licitum,  
quod, nisi talis juris renunciatio  
intervenisset, peccatum fuisset,  
sequitur actiones, quæ propter  
turitudinem in peccatorum clas-  
se po-

se ponuntur, eam turpitudinem tantum acquirere à circumstantiis: quæ si auferantur, jam amplius eo nomine improbari non possunt. Vsurpavit Apostolus in loco citato consuetudinem, quæ nobis omnibus familiaris est, qua si quid agendum aut dicendum sit, quod fieri yetaret proximi dignitas aut pudor, præfari solemus veniam: & ex consuetudine usitata ille tunc nullam commisit impudentiam: addidi ex consuetudine usitata: nam si unus. aut alter sibi invicem condonent mutuam reverentiam & honorem, extra illas circumstantias, in quibus publica consuetudo voluit posse supersederi, citra impudentiæ notam, mutua veneratione, illi ideo à peccato immunes non sunt: quia consuetudo non pendet à paucis; sed à tota multitudine, quæ quibusvis & singulis hominibus in certis circumstan-